1

 CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 224/2025 – 30 DE SETEMBRO
BATE-PAPO PRESENCIAL HÉLIO ZISKIND, BANHO É BOM, MAS MÚSICA É MUITO
MELHOR! – CENTRO DE PESQUISA E FORMAÇÃO SESC

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

Informamos aos(às) alunos(as) e familiares que o Centro de Pesquisa e Formação SESC está oferendo vagas
para o curso abaixo:

EVENTO VAGAS

HÉLIO ZISKIND, BANHO É BOM, MAS MÚSICA É MUITO MELHOR! 20

CLIQUE AQUI PARA REALIZAR SUA INSCRIÇÃO

• Os(as) alunos(as) interessados(as) deverão realizar sua inscrição pelo link acima, a partir das 13:00
do dia 30/09 (terça-feira).

• Prazo para solicitação do vaga: 30/09 (terça-feira) às 18:00 ou até atingirmos o limite de
solicitações

▪ As solicitações serão atendidas por ordem de recebimento da resposta no formulário. Ressaltamos

que o preenchimento do formulário não garante a vaga. Portanto, orientamos que aguarde a
resposta de confirmação, que será encaminhada por e-mail.

HÉLIO ZISKIND, BANHO É BOM, MAS MÚSICA É MUITO MELHOR!

PROGRAMA
Em encontro descontraído, o músico e compositor Hélio Ziskind apresenta composições produzidas para
crianças pequenas e grandes.

Da influência obtida no Grupo Rumo, valorizando o texto falado e os ritmos brasileiros, às composições
eternizadas em programas da TV Cultura nos anos 90 e 2000 e agora em seu canal no youtube Zis é o canal,
onde continua compondo novas canções animadas e ganhando inúmeros seguidores.

A conversa promete muita prosa e canções, com destaque para "Banho é Bom", " Abertura do Cocoricó" e
"Vitamina Tutti-Fruti".

Esta atividade integra a Viradinha Cultural 2025.

DATA: 04/10/2025 - Sábado, 14h30 às 16h30.

LOCAL: Centro de Pesquisa e Formação - CPF Sesc

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=L1r9h2xeEkGhsZttll9YD5PCvZCcBxdOoTvUQvLWe7RUNTJCRlUwMUpZSklUMkpDSFlRSlVYME5HUCQlQCNjPTEu

2

Rua Dr. Plínio Barreto, 285 - 4º andar. Bela Vista, São Paulo - SP, 01313-020

PALESTRANTE

HÉLIO ZISKIND: Compositor, arranjador, multi-instrumentista, cantor, produtor musical. Em 1974, fundou o
Grupo Rumo junto aos irmãos Paulo e Luiz Tatit. Compôs para diversos programas da TV Cultura, dentre
eles: Glub-Glub, Cocoricó, Castelo Rá-Tim-Bum e X-Tudo. Desde 2017 tem um canal no youtube chamado Zis
é o canal, onde continua compondo canções que ganham vídeos animados e conquistam pais e filhos.

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_______________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:
(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889
secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 30/09/2025

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2025

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2025

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://wae.santamarcelinacultura.org.br/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/
https://emesp.org.br/comunicados-2025/